besaran dalam berbagai bahasa dunia oleh Mujammaʼ Khadim al-Ḥaramain ash-

Sharif al-Malik Fahd li Thibaʻat al-Musḥaf ash-Sharif yang dibagikan kepada

para jamaah haji ketika melakukan haji ke tanah suci.4

Upaya penerjemahan al-Qurʼan di Indonesia pertama kali dilakukan oleh

Syekh ‘Abd al-Rauf Ibn ‘Ali al-Fanshuri As-Singkili (1035-1105 H/1615-1693 M)

dengan nama kitab Tarjumān al-Mustafīd dalam bahasa Indonesia (Melayu).

Penobatannya sebagai orang pertama dalam menerjemahkan al-Qurʼan di

Indonesia ke dalam bahasa Melayu-Indonesia berdasarkan pada karyanya yang

menggunakan huruf Arab-Melayu.5 Kemudian disusul masa setelahnya pada abad